
          
             

  

 Prot. n.   6042 /R.I. 
   

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

Acquisizione del sistema di aspirazione di campioni di benzina e riempimento automatico del 
serbatoio del motore numero ottani da destinare al Laboratorio chimico di Venezia  

 
IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO DI VENEZIA 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01 marzo 2018; 

CONSIDERATO che, al fine di realizzare le attività istituzionali di analisi nel dipendente 

laboratorio di Venezia, la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha richiesto con la nota 

prot. 5848/RI del 7/12/2018, successivamente integrata dalla nota prot. 6009/RI del 

23/06/2018, l’acquisizione del sistema di aspirazione di campioni di benzina e riempimento 

automatico del serbatoio del motore numero ottani, avente le seguenti caratteristiche:  



  

-permettere il prelevamento del campione di benzina e il trasferimento nel serbatoio del motore N. 

ottano, evitando operazioni di travaso da parte dell’operatore, al fine di ridurre al minimo 

l’esposizione al rischio chimico/cancerogeno; 

-essere dotato di sistema pneumatico, senza utilizzo di gas compressi e motori elettrici; 

CONSIDERATO che la ditta RedShift srl sarebbe in grado di offrire un sistema di campionamento 

carburanti rispondente ai requisiti richiesti in quanto in grado di prelevare, da un contenitore per il 

trasporto di carburanti, un’aliquota di campione e trasferirla nel serbatoio della macchina di prova, 

senza l’utilizzo di gas compressi od energia elettrica per il funzionamento dell’apparato pneumatico 

di trasferimento; 

CONSIDERATO che, come specificato dalla Struttura Laboratori, l’apparecchiatura proposta dalla 

ditta RedShift srl presenta i requisiti di infungibilità per le caratteristiche altamente specifiche, non 

riscontrabili in alcun altro sistema di campionamento disponibile sul mercato; 

TENUTO CONTO, inoltre, della rilevanza di tale strumento ai fini della tutela della salute dei 

lavoratori ai sensi del D. Lvo 81/2008, in quanto ridurrebbe il rischio chimico/cancerogeno nella 

conduzione dell’analisi delle benzine; 

PRESO ATTO  che la spesa è regolarmente autorizzata dalla D.C.A.M.L.C. con nota prot. 

52794/R.U. del 09/05/2018; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti sotto soglia di rilevanza comunitaria l’art. 36, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/16, consente di procedere all’affidamento diretto di un servizio o di una fornitura dal 

valore economico complessivo inferiore ad € 40.000,00; 

VERIFICATO che, la citata Ditta, che sulla scorta di quanto attestato dalla Struttura Laboratori, 

sarebbe l’unica in grado di offrire l’apparecchiatura avente le specifiche caratteristiche tecniche 

richieste dal laboratorio, non è abilitata in Mepa e si ritiene, pertanto, di procedere ad un 

affidamento diretto; 

PRESO ATTO che la ditta  interessata per la fornitura di detto apparecchio ha preventivato una 

spesa complessiva di € 2.000+iva, da  imputare alla voce di conto 'FD01200030 Attrezzature e altri 

beni; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il ZD92650F4B e che il codice articolo è il 

'A06.0006.0003 Accessori di strumentazione scientifica; 

 
DETERMINA 

di procedere, sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/16, ad un affidamento diretto alla 

Ditta RedShift srl, finalizzato all’acquisto del sistema di aspirazione di campioni di benzina e 

riempimento automatico del serbatoio del motore numero ottani da destinare al laboratorio 

chimico di Venezia per una spesa complessiva di € 2.000 (+IVA). 



Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. vengono assegnate a Barbalinardo Tonia, 

funzionario del servizio acquisti e contratti. 

Venezia, lì 14/12/2018     

 

 

 

 

Il Direttore del Distretto ad interim 
Umberto Figliuolo 

Firmato digitalmente 


